İslam düşüncesinde, özellikle îtikâdî mezhepler tarihinde önemli bir yere sahip
bulunan Mu’tezile mezhebinin bu ismi nereden aldığı ve nasıl teşekkül ettiği husu-
sunda farklı görüşler ileri sürülmektedir. Bir çok kaynakta Mu’tezile’nin kurucusu ola-
rak kabul edilen Vâsıl b. Atâ’nın (öl. 131/748); mürtekib-i kebîrenin (büyük günah
işleyenin) durumu konusunda hocası Hasan-ı Basrî’den farklı görüş ileri sürmesi so-
nucu hocasının meclisini terk ettiği için “ayrılanlar” anlamında bu isimle nitelendiril-
dikleri belirtilmektedir. Başka bir görüşe göre ise Mu’tezile ismi daha eskilere, Hz. Ali
zamanına kadar götürülmekte; o dönemde çıkan anlaşmazlıklarda hiç bir tarafı tut-
mayan tarafsızların Mu’tezile (tarafsızlar) ismiyle anıldıkları kaydedilmektedir. Hayatı-
nın kırk yılını Mu’tezile mezhebi içinde geçiren ve daha sonra Eş’ariyye mezhebinin
kurucusu olan Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (öl. 324/936); Vâsıl b. Atâ’nın mürtekib-i kebîre
konusunda icmâ-ı ümmete muhalefet ettiği için bu adla anılmış olduğunu belirtmek-
tedir.7

Bütün bu rivayetler Mu’tezile ezhebinin ortaya çıkışı konusunda fikir vermekle
beraber hangisinin gerçek neden olduğunu kestirmek oldukça zordur.

İnsaflı olan en muhafazakâr Ehl-i Sünnet bilginleri dahi ilk devir Mu’tezile âlim-
lerinin İslam inanç esaslarının yerleşmesi ve korunması konusunda önemli hizmetler
yaptıklarını teslim etmektedirler. Şâfiî âlimlerinden Ebu’l-Hüseyin el-Malatî (öl.
377/987) onlar hakkında övgü dolu ifadeler kullanarak şöyle der:

Kelâm erbabı onlardır. Cedel metodunu kullanan, makbul olan fikirle yanlış o-
lanı iyi kavrayan ve muarızlarına karşı kesin deliller ve sağlam metotlarla karşı duran
onlardır. Akıl metodunu ve nakil ilmini en iyi kullanan ve münazara ederken insaflı
davranan yine onlardır.17
MU’TEZİLE’DE BİLGİ PROBLEMİ

Mu’tezile bilginleri bilgi sağlama bakımından duyular arasında bir fark bulun-
madığını belirtmişler, duyularla idrak edilen şeylerin kavranmasında ayırdedici unsur-
ları benzerler, farklılar ve zıtlar olarak kabul etmişlerdir.28

İslam filozofu ve Kelâm bilgini Fahreddîn Râzî (öl. 606/1210), duyularla elde e-
dilen bilginin ve aklî bilginin değeri konusunda bilginlerin görüş ayrılığına düştüklerini
dile getirerek bu hususta dört ayrı gruptan söz etmektedir. Kelâmcıların ve filozofların
oluşturduğu bu grupları şu şekilde sıralamaktadır;

Görüldüğü gibi bütün bu tartışmalar, doğru bilgiye ulaşma konusunda filozof-
ların ve kelâm bilginlerinin farklı yaklaşımlarını sergilemektedir Sözü edilen bu tartış-
malar felsefenin problemleri olarak görülse de Özellikle Gazâlî’den (öl. 505/1111)
sonra kelâm bilginleri tarafından da yoğun olarak ele alınmış, hatta kelâm kitaplarının
önemli bir kısmını işgal etmeye başlamışlardır.
AKIL

İnsanî varoluşun ontolojik ayrıcalığını belirleyen unsur olarak akıl kavramına i-
lişkin tanımlama ve değerlendirmelerin oldukça geniş bir yekûn teşkil ettiği açıktır.

Zorunlu bilgi: Duyularla elde edilen bilgiler gibi ön delile ihtiyaç göstermeyen

bilgiler ve aklın kategorileri içinde kalan bilgiler. Bir bütünün kendi parçasından büyük
olduğunun bilinmesi, insanın kendi varlığını bilmesi gibi.35

Mu’tezile bilginlerinden Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025), zorunlu bilgiyi içerik
yönünden üç kısma ayırmaktadır.

Birincisi; başlangıçta bizde bulunan bilgi. Kendi varlığımızın bilgisine sahip ol-
mamız gibi,.

İkincisi; idrak yoluyla elde edilen bilgi. Bir şeyin durumu hakkında gözlem yo-
luyla bilgi sahibi olmak gibi.

39 Gazâlî, Makâsıd el-Felâsife, (çev. Cemaleddin Erdemci), Ankara-2002, s. 43.
40 Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm, el-Milel ve’n-Nihal, Beyrut-1395, c. I, s. 61 vd.
41 Kemal Işık, Mu’tezile’nin Doğuşu ve Kelâmi Görüşleri, s. 80.
42 Mu’tezile’nin Bağdat ekolüne mensup olan Sümâme b. Eş’as en-Numeyrî (öl. 213/828) bu görüşü öne sürmek-

tedir. Kemal Işık, Mu’tezile’nin Doğuşu ve Kelâmi Görüşleri, s. 80.
43 A. S. Tritton, Muslim Theology, s. 94, Kemal Işık, a.g.e., s. 80 vd.
44 Muhammed Ebû Zehra, İslam’da Siyasî ve İtikadî Mezhepler Tarihi, (çev: Hasan Karakaya, Kerim Aytekin) İstanbul

1983, s. 160 vd.

2. Tevhidi bilmeyenler; akıl yoluyla Allah’ın bilgisine ulaşamamış olan cahiller.
Bu gruba girenlerin akıl yönünden de eksik kabul edildikleri, hatta emir ve yasakların-
dan sorumlu (mükellef) olarak görülmedikleri belirtilmektedir.46

Mu’tezile bilginlerinden Câhız (öl. 255/868), akılla sorgulanmayan hiçbir bilgi-
nin kesinlik taşımayacağını ileri sürerek, her şeyin neden ve niçinini aramanın insana
ait bir özellik olduğunu belirtmektedir.47 Câhız, bütün bilgilerin insana ait olduğunu ve
insanın eseri olduğunu ifade eder. İnsan her türlü bilgiye kendi çabası ile ulaşır.

Bu konuda oldukça detaylı değerlendirme Mu’tezile bilginleri tarafından yapıl-
mıştır. Çünkü Mu’tezile’nin akılcı yaklaşımı ve bu yaklaşımın kendilerini Ehl-i Sünnet
çizgisinden farklı bir konuma getiren inanç ilkeleri -aşağıda görüleceği gibi- büyük
ölçüde haber bilgisi konusundaki görüşlerinden kaynaklanmaktadır.

Kâdî Abdülcebbâr (öl. 415/1025), haber kavramının doğruluk ve yanlışlık olası-
lığı bulunduğundan hareketle üç çeşit haber olduğunu belirtmektedir:

a. Doğruluğu bilinenler,
b. Yanlışlığı bilinenler,
c. Doğru ya da yanlış olduğu bilinmeyenler.53
a. Doğruluğu bilinen haberler de iki kısma ayrılmaktadır: Birincisi, doğruluğu

b. Mütevâtir bilgiyi nakledenlerin, bu bilgiyi duyular yoluyla elde etmiş olmaları
gerekir.62 Burada ifade edilen şey bilgiyi aktaranların bu bilgiyi doğrudan işitme ve
görme yoluyla elde etmiş olmalarının zorunlu olduğudur.

c. Ebu’l-Hüzeyl Allâf (öl. 235/849) hariç Mu’tezile bilginlerinin büyük bir kısmı,
mütevâtir bilgiyi nakledenlerde Müslüman olma şartı aramamışlardır. Ancak Müslü-
man olmayanların verdikleri bilginin İslam’a aykırı düşmemesi gerekir.

Mu’tezile bilginleri arasındaki ayrılık noktalarının başında bir haberin tevâtür
derecesine ulaşmasında gerekli olan çoğunluğun sayısı konusu gelmektedir.

Ünlü Mu’tezile bilgini Câhız (öl. 255/868), bir haberin doğru kabul edilmesi için
en az dört kişi tarafından rivayet edilmesi gerektiğini ileri sürmektedir.63 Kâdî
Abdülcebbâr (öl. 415/1025), bu sayının en az beş kişi olması gerektiğini savunur ve
daha az sayıda kişinin aktardığı haberin kesin bilgi ifade etmeyeceğini belirtir.64

Mu’tezile’nin Basra ekolünden Ebu’l-Hüzeyl Allâf (öl. 235/849) ise, mütevâtir
haber konusunda farklı bir anlayış sergilemektedir. O, duyularla elde edilmeyen geç-
miş peygamberlere ait haberlerin, aralarında Cennet ehlinden bir veya daha fazla
kişinin bulunduğu en az yirmi kişi tarafından nakledilmesi halinde doğru kabul edile-
ceğini belirtir.65 Aralarında Cennet ehlinden bir kimse bulunmayan kâfir ve fâsıkların
verdiği haberler, sayıları yirmiyi bulsa bile bilgi ifade etmez. Bu sayı dörtle yirmi ara-
sında olursa bilginin doğru olma olasılığı vardır ancak kesin bilgi olarak görülemez.
Sayı en az yirmi kişi olur ve içlerinden en az bir kişi Cennet ehli olursa haber kesin
doğru bilgi içerir.66

Mu’tezileden Hayyât (öl. 290/902) ise, bir haberin mütevâtir sayılabilmesi için
şu şartları öne sürmektedir: “Bir haberin kesin olarak doğru kabul edilmesinin şartı,
onu rivayet edenlerin mü’min veya gayrimüslim, yalan üzerinde birleşmeleri mümkün
olmayan bir çoğunlukta olmalarına bağlıdır.

Hz. Muhammed; “Kim bana kasten yalan isnat ederse cehennemdeki yerine hazırlansın”
buyurmuşlardır. Bu hadis, Ehl-i Sünnet bilginlerinin büyük bir çoğunluğu tarafından
200 kişinin rivayet ettiği lafzî mütevâtir hadislerden sayılmaktadır.72

Mu’tezile’den Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (öl. 436/1044), bu hadisi değişik bir yakla-
şımla değerlendirmekte; Ehl-i Sünnet’in tam tersine hadislerin güvenilir bilgi sağlama-
dığına delil olarak ileri sürmektedir. O’na göre, eğer bu Hz. Peygamber’in bildirdiği bir
hadis olarak doğru biçimde bize ulaşmış bir bilgi ise, o zaman söylemediği sözlerin
Hz.